
SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 4

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487613

PORTARIA Nº 073 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:   
EXCLUIR da Portaria nº 037 de 25/01/2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.327, de 28/01/2013, que designou a 
servidora CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS, Identidade Funcional 
nº 57203888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DIPLAN, como membro da Comissão de Sindicância, 
incumbida de apurar a ocorrência citada no Processo nº 
2013/33123. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de fevereiro de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Secretária de Estado, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487503

PORTARIA Nº. 0152/2013-GAB/SEMA DE 28 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Secretario Adjunto de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 18/01/2013 as férias do servidor 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, matricula nº. 
54197028/3, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, referente ao exercício 2012, 
lançada na Portaria nº. 3214/2012-GAB/SEMA, de 20/12/2011, 
publicado no DOE nº. 32.306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Janeiro de 2013
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretario Adjunto de Estado de Meio Ambiente/SEMA  

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487512

PORTARIA Nº.0229/2013-GAB/SEMA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando Nº79169/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 05/02/2013 as férias da servidora 
NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA, matricula nº. 57175336/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria De 
Ecossistemas, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
através da Portaria 3214/2012, publicada no D.O.E. nº 32306 
de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487517

PORTARIA Nº 0230/2013-GAB/SEMA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 79465/2013/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2295/2012-GAB/SEMA de 18/09/2012, publicado no 
DOE 32244 de 19/09/2012 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

 LUCAS GONCALVES DA SILVA 57216352/1 2011/2012 06 a 07/02/2013

                                                                                                     DÊ-
SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487556

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: VISITA TÉCNICA PARA REALIZAR LEVANTAMENTO DAS 
INSTALAÇÕES ELETRICAS PREDIAIS E DE ENTRADA DE ENERGIA 
ONDE FUNCIONA A UNIDADE REGIONALIZADA 2.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572301661/JORGE AUGUSTO SILVA MENDES (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 21/02/2013
572036112/MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
21/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487584

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / CASSIO POLLA (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 245/2013-GAB/SEMA DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487597
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados no Processo cadastrado no 
SIMLAM sob o nº 36245/2012, onde é solicitado providências 
desta Secretaria, em relação a atitudes adotadas por servidores 
em missão ofi cial desta Secretaria;
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 04/2013 – 
CORAM/SEMA exarado nos autos, indicando a necessidade de 
melhor apuração dos fatos;
Considerando ainda o disposto no art. 199, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, 
a fi m de apurar suposta irregularidade funcional atribuida aos 
servidores CLAÚDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA, Mat. 
nº. 57197159-1 e GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA, Mat. nº. 
5893315-8, ambos lotados na Coordenadoria de Ecossistemas 
– CEC, posto que durante missão ofi cial desta SEMA teriam, em 
tese, adotado conduta incompatível aos preceitos estabelecidos 
pelo art. 6º, XIV do Código de Ética dos Servidores desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, bem como transgressão 
aos deveres previstos no art. 177, VI da Lei Estadual nº. 
5.810/94;
II – CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644-1, 
CINTIA LIKA IKEDA INADA, Mat. nº. 57214682-1 e CELIO JOSÉ 
PEREIRA DA COSTA, Mat. º. 57175332-1, sob a Presidência 
da primeira, apurar os fatos apontados no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, podendo ser prorrogado, havendo necessidade, por 
igual período;
III – DELIBERAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Adminsitração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual;
III – DETERMINAR que a Gerência de Recursos Humanos/GRH, 
adote todas as providências de estilo para o pleno cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487615

PORTARIA: 248/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL PARA SUBSIDIAR PARACER TÉCNICO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2013 a 01/03/2013
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 
a 01/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487303

PORTARIA: 50/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Planejamento para etapa de 
realização do Plano de Uso dos recursos Naturais das glebas 
públicas estaduais: Jacaré-Paru, Acangatá, Alto Camarapi e 
Acutipereira, a ser realizado pelos parceiros: IDEFLOR, ITERPA 
e STTR, Prefeitura Municipal e Projeto Peabiru; participar da 
capacitação em aplicação de Recursos e prestação de contas em 
Convênios, a ser ministrada pelo Servidor Phillipe Vilhena para 
a equipe do STTR responsável pela administração do convênio.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/57783 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal-Eng. Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 
a 18/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487317

PORTARIA: 51/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores Benito 
Barbosa Calzavara e Etiane de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/63959 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487329

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Conduzir o veículo para transporte dos Servidores 
Benito Barbosa Calzavara, Etiane de Souza Silva e Kleber Farias 
Perotes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/63970 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487347

PORTARIA: 53/2013
Objetivo: Validação da Ofi cina de DRP na comunidade PEAS 
Campo Dourado, no município de Rondon do Pará e realização 
do cadastramento de Agricultores da Comunidade Primavera no 
Projeto Pará Florestal e visita técnica aos lotes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/63704 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá e Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Bióloga) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 22/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487254

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 19/08/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Reforma e Adequação de Edifi cação para Instalação da 
Sede da Associação, no Município de Capanema, neste Estado.


